
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

Copia Albo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 48 

  

 

OGGETTO : 
ELEZIONI POLITICHE  DEL 25 SETTEMBRE 2022. DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI DESTINATI 

ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.           

 
L’anno  duemilaventidue, addì  uno, del mese di  settembre, alle ore  diciannove e minuti  dieci 

 

La seduta si svolge in modalità telematica, così come previsto dal “Regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliare e della Giunta” 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X         

MANZIN ELISA  Vicesindaco X       

LICCARDO DOMENICO  Assessore X         

    Totale 3   0   

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

Stante la presenza in remoto ed in luoghi diversi dei partecipanti, gli stessi dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno, in 

via riservata e di non effettuare alcuna forma di registrazione e/o produzione audio/video/fotografica della seduta, 

facoltà riservata al solo Segretario Comunale al fine della verbalizzazione della seduta, ove necessario. 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Delibera G.C. n. 48 del 01/09/2022 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE  DEL 25 SETTEMBRE 2022. DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE 

SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.           

      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con decreto del 21 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 dello 

stesso 21 luglio u.s., il Presidente della Repubblica ha provveduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della 

Camera dei Deputati, oltre che alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022; 

 

ATTESO che la Legge 3 novembre 2017, n.165, introducendo il c.d. Rosatellum, ha apportato modifiche al sistema 

elettorale italiano di cui al D.P.R. n. 361/1957 per la Camera dei Deputati e al d.lgs. n.533/1993 per il Senato della 

Repubblica; 

 

ESAMINATA la Legge 4 aprile 1956, n.212, ad oggetto “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 23/08/2022, con la quale, ai sensi dell’art.2 della 

citata L. n. 212/1956, venivano stabiliti l’ubicazione ed il numero degli spazi da destinare - a mezzo di tabelloni e 

riquadri - alla propaganda di cui al comma 1 dell’art.1 Legge 04.04.1956, n.212 e s.m.i. (cd. propaganda diretta) 

mediante affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda, come di seguito ricordato: 

N. d’ord. CENTRO ABITATO  Popolazione  UBICAZIONE : via o piazza 

01  GARBAGNA NOVARESE  1435  P.zza Municipio (rif. civico n. 10) 

 

PRECISATO che gli artt. 3, 4 e 5 della Legge 04.04.1956, n.212 e s.m.i., dispongono : 

→ la Giunta Comunale provvede a delimitare gli spazi di cui sopra (tabelloni) da destinare alla propaganda elettorale in 

questione e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste ammesse o le candidature uninominali; 

→ in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni 

candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base; 

→  l’assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste o delle candidature, su di una 

sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra; 

 

VERIFICATO che la circolare n. 85/2022 del Ministero dell’Interno nella parte in cui, in materia di propaganda 

elettorale, dispone che «Per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori 

di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i 

tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle 

liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui 

manifesti e sulle schede di voto (candidato uninominale sorteggiato con il numero uno e le liste ad esso collegate in 

ordine di sorteggio, a seguire candidato uninominale sorteggiato con il numero due con le liste collegate e così di 

seguito …); 

 

DATO ATTO: 

➢ che per la Camera dei Deputati il collegio uninominale del territorio di appartenenza di questo Comune è la 

Circoscrizione Piemonte 2 – Collegio Uninominale Piemonte 2 U02; 

➢ che per il Senato della Repubblica il collegio uninominale del territorio di appartenenza di questo Comune è la 

Circoscrizione Piemonte – Collegio Uninominale Piemonte U03; 

 

VISIONATE : 

→ la comunicazione prefettizia pervenuta tramite PEC in data 01/09/2022, assunta al prot. n.2688, a mezzo della quale 

veniva trasmesso il risultato del sorteggio del numero d’ordine delle liste e coalizioni ammesse per l’elezione della 

Camera dei Deputati, nonché il nominativo dei corrispondenti candidati uninominali; 

→ la comunicazione prefettizia pervenuta tramite PEC in data 01/09/2022, assunta al prot. n.2687, a mezzo della quale 

veniva trasmesso il risultato del sorteggio del numero d’ordine delle liste e coalizioni ammesse per l’elezione del Senato 

della Repubblica, nonché il nominativo dei corrispondenti candidati uninominali; 

 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.49 

d.lgs.18 agosto 2000, n.267; 

 

All’unanimità degli intervenuti, con voti favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

a) per le candidature uninominali e le liste e coalizioni dei candidati ammesse alla competizione elettorale per l'elezione 

della Camera dei Deputati di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1) della sopra richiamata deliberazione della Giunta 

Comunale n. 45/2022 per una superficie complessiva in lunghezza di metri 17,90 di base; 

 

b) di delimitare gli spazi predetti in n. 20 sezioni aventi superficie per ogni candidatura uninominale di metri 1 di 

altezza per metri 0,70 di base e per ogni lista di candidati di metri 2 di altezza per metri 1 di base;  

 

c) di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che partecipano alla competizione 

per l’elezione della Camera dei Deputati, secondo l’ordine di ammissione, seguendo lo stesso ordine progressivo 

risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso 

collegate e così via), su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta 

qui appresso: 

 

CAMERA DEI DEPUTATI   

 

N. d’ordine del 

candidato e della sezione 

di spazio mt. 1 x 0,70 

NOME E COGNOME DEL 

CANDIDATO 

N. d'ordine della lista e 

della sezione di spazio      

mt. 2 x 1 

DENOMINAZIONE 

DELLA LISTA 

 

1 VITTORIO BARAZZOTTO 2 
AZIONE-ITALIA             

VIVA-CALENDA 
 

        

 

3 DANIELE CHERUBIN 4 
UNIONE POPOLARE 

CON DE MAGISTRIS 
 

        

 

5 
EMANUELA ALLEGRA            

detta MILU’ 
6 +EUROPA 

 

    7 

PARTITO 

DEMOCRATICO-

ITALIA 

DEMOCRATICA E 

PROGRESSISTA  

    8 

IMPEGNO CIVICO 

LUIGI DI MAIO-

CENTRO 

DEMOCRATICO  

    9 
ALLEANZA VERDI E 

SINISTRA 
 

        

 

10 MARIO IACOPINO 11 MOVIMENTO 5 STELLE 

 

        

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

12 
ALBERTO LUIGI 

GUSMEROLI 
13 

FRATELLI D’ITALIA 

CON GIORGIA MELONI 
 

    14 
LEGA PER SALVINI 

PREMIER 
 

    15 FORZA ITALIA 

 

    16 
NOI MODERATI/LUPI-

TOTI-BRUGNARO-UDC 
 

        

 

17 MATTIA BIANCHI 18 
ITALIA SOVRANA E 

POPOLARE 
 

        

 

19 ELEONORA CHIODO 20 
ITALEXIT PER 

L’ITALIA 
 

 
d) per le candidature uninominali e le liste dei candidati ammesse alla competizione elettorale per l'elezione del Senato 

della Repubblica di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1 della già citata deliberazione n. 45/2022 per una superficie 

complessiva in lunghezza di metri 23 di base;  

 

e) di delimitare gli spazi predetti in n. 26 sezioni aventi superficie per ogni candidatura uninominale di metri 1 di altezza 

per metri 0,70 di base e per ogni lista di candidati di metri 2 di altezza per metri 1 d i base;  

 

f) di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che partecipano alla competizione per 

l’elezione del Senato della Repubblica, secondo l’ordine di ammissione, seguendo lo stesso ordine progressivo 

risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso 

collegate e così via), su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta 

qui appresso: 

 

 

 

SENATO DELLA REPUBBLICA 
  

 

N. d’ordine del candidato e 

della sezione di spazio      

mt. 1 x 0,70 

NOME E COGNOME DEL 

CANDIDATO 

N. d'ordine della lista e 

della sezione di spazio        

mt. 2 x 1 

DENOMINAZIONE 

DELLA LISTA 

 

1 SERGIO BELTRAME 2 
MASTELLA NOI DI 

CENTRO EUROPEISTI 
 

        

 

3 PAUL RENATO ROSETTE 4 
ITALEXIT PER 

L’ITALIA 
 

        

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5 GAETANO NASTRI 6 

FRATELLI D’ITALIA 

CON GIORGIA 

MELONI 
 

    7 
LEGA PER SALVINI 

PREMIER 
 

    8 

NOI MODERATI/LUPI-

TOTI-BRUGNARO-

UDC 
 

    9 FORZA ITALIA 

 

        

 

10 ROSSANO PIROVANO 11 

IMPEGNO CIVICO 

LUIGI DI MAIO-

CENTRO 

DEMOCRATICO  

    12 

PARTITO 

DEMOCRATICO 

ITALIA 

DEMOCRATICA E 

PROGRESSISTA  

    13 +EUROPA 

 

    14 
ALLENZA VERDI E 

SINISTRA 
 

        

 

15 LUCA ZACCHERO 16 
MOVIMENTO 5 

STELLE 
 

        

 

17 
ROBERTO CATALDO 

FAGGIANO 
18 

AZIONE-ITALIA          

VIVA-CALENDA 
 

        

 

19 GALGANO PALAFERRI 20 VITA 

 

        

 

21 ELEONORA VETERE 22 

ALTERNATIVA PER 

L’ITALIA-NO GREEN 

PASS 
 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

        

 

23 FRANCESCA BUCINO 24 
ITALIA SOVRANA E 

POPOLARE 
 

        

 

25 GABRIELE ARATI 26 
UNIONE POPOLARE 

CON DE MAGISTRIS 
 

 
g) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale;  

 

h) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs.n. 267/2000. 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to TREVISAN FABIANO) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal 06/09/2022 

 

Garbagna Novarese, lì 06/09/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 06/09/2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. ARMANDO PASSARO 

 


